Publicado em: 16/11/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 186/21 – CSC                                                   DATA: 16/11/2021
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
1.1) TP n° 047/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia, para Construção do
Sistema de Abastecimento de Água - SAA, na Comunidade Ebenézer
Localizada no Município de Manaus/AM. - Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.
Data da Realização: 02/12/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM.
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622.
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br.
2.1) PE n° 1413/2021–CSC: Aquisição de Materiais Diversos (Antena,
Bomba Encher Bola e Outros), para atender as necessidades da Fundação
Amazonas de Alto Rendimento - FAAR.
2.2) PE n° 1414/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviço Continuado, Especializada em Serviços de Apoio
Administrativo, Técnico e Especializado para a Fundação "Alfredo da Matta"
- FUAM.
2.3) PE n° 1415/2021–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Prótese
Peniana, Trocarte e Outros), para atender as necessidades do Hospital
Universitário Getúlio Vargas - HUGV - Secretaria de Estado de Saúde - SES.
2.4) PE n° 1416/2021–CSC: Aquisição de Materiais Elétricos (Tomada,
Disjuntor Unipolar, Refletor e Outros), para atender as necessidades da
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas -
FHEMOAM.
2.5) PE n° 1417/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Locação de Equipamentos Laboratoriais (Analisador para Gases
Sanguíneos, Eletrólitos e Metabólitos), incluindo o Fornecimento de Insumos
e Manutenções Preventivas, Corretivas e Preditivas, para atender as
necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do
Amazonas - FHEMOAM.
2.6) PE n° 1418/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos (Capela de Fluxo
Laminar e Leitor Digital), para o Hemocentro Coordenador, visando atender
a Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.
2.7) PE n° 1419/2021–CSC: Aquisição de Material Hospitalar e Material de
Proteção e Segurança (Jaleco Descartável e Macacão), para Doação aos
Núcleos de Vigilância Epidemiológica Hospitalar da Capital e do Interior do
Estado do Amazonas, para atender as demandas da Fundação de Vigilância
em Saúde do Amazonas - FVS.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 03 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 03 de dezembro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
3.1) PE n° 1420/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para a Prestação de Serviço Lavanderia Externa para atender as
necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do
Amazonas - FHEMOAM.
3.2) PE n° 1421/2021–CSC: Aquisição de Utensílios para Composição do
"Kit para Alimentação Escolar", (Cumbuca, Prato Plástico e Outros), para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender a SEDUC, Destinados
aos Alunos da Rede Estadual de Ensino na Capital e Interior do Estado do
Amazonas - Secretaria de Educação e Desporto - SEDUC.
3.3) PE n° 1422/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Fornecimento e Execução de Móveis Planejados para o
Setor de Recursos Humanos, para atender as necessidades da Fundação
Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
3.4) PE n° 1423/2021–CSC: Aquisição de Software AUTOCAD e Adobe
Creative Cloud, Versão 2021 (Licença Anual) para atender as necessidades
da Secretaria de Administração e Gestão - SEAD.

Publicado em: 16/11/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

3.5) PE n° 1424/2021–CSC: Aquisição de Reagentes e Insumos, Destinados
a atender Laboratório de HLA da Fundação Hospitalar de Hemoterapia do
Amazonas - FHEMOAM.
3.6) PE n° 1425/2021–CSC: Aquisição de Material Seringa Descartável,
para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.
3.7) PE n° 1426/2021–CSC: Aquisição de Material de Fisioterapia para
atender as necessidades de Estruturação do Núcleo de Assistência ao
Servidor da Segurança Pública, para a Execução do Eixo de Valorização do
Profissional - Fundo Estadual de Segurança Pública do Amazonas
FESP/SSP-AM.
3.8) PE n° 1427/2021–CSC: Aquisição de Gêneros de Alimentação (Peixe,
Frango, Conserva de Peixe e Outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado
do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 06 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 06 de dezembro de 2021 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
4.1) PE n° 1338/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços para Fornecimento de Refeições Preparadas, para
atender as necessidades da Secretaria de Estado da Assistência Social -
SEAS, por Intermédio do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 29 de novembro de 2021 às 15:15 horas. Início da
sessão: dia 29 de novembro de 2021 às 15:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
5.1) PE n° 1237/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Limpeza e Lavagem Química, para atender as necessidades
da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa - SEC.
5.2) PE n° 1299/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalar
(Ventilador Pulmonar), para o Hospital do Sangue do Amazonas, para
atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 30 de novembro de 2021 às 15:15 horas. Início da
sessão: dia 30 de novembro de 2021 às 15:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 1195/2021-CSC, dia 18/11/2021 às 11:00 horas de Brasília.
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br.
Revogação
Revogadas as seguintes licitações:
1) PE n° 1270/2021-CSC, por discricionariedade e conveniência da
Administração Pública, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC.
2) PE n° 1284/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC.
3) PE n° 1298/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC.
Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas de Preços

Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas de Preços,
interpostos pelas empresas MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA e
CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, não providos,
referente à Concorrência N° 005/2021-CSC.
Empresas Classificadas:
1ª M C A CONSTRUTORA EIRELI
2ª TURIN CONSTRUÇÕES LIMITADA
3ª CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
4ª CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA
5ª RED ENGENHARIA LTDA
6ª CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

Publicado em: 16/11/2021
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Empresas Desclassificadas:
- MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI
- CONSTRUTORA DINIZ EIRELI
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
- HYCON CONSTRUÇÕES LTDA
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.
Resultado do Julgamento das Documentações
Concorrência Nº 022/2021-CSC.
Empresas Habilitadas:
- A. RODRIGUES RAMOS ENGENHARIA EIRELI
- CONSTRUTORA AMAZÔNIDAS LTDA
Empresa Inabilitada:
- POMAR COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO E CONSTRUÇÃO
EIRELI
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços
referente a CC nº 022/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada
no dia 24/11/2021, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços
Compartilhados - CSC.
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br.

Walter Siqueira Brito
Presidente do CSC/AM